
 1 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  31 мая 2018 года     №   120 

село Звериноголовское 

 

 

О внесении изменения в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об утверждении целевой  

программы  Звериноголовского района 

«Обеспечение жильем молодых семей в Звериноголовском районе Курганской 

области  на 2015-2020 годы» и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Администрации Звериноголовского района 

 

    На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 

года № 1710 "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", руководствуясь Уставом Звериноголовского района 

Курганской области  Администрация Звериноголовского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об утверждении 

целевой  программы  Звериноголовского района «Обеспечение жильем молодых 

семей в Звериноголовском районе Курганской области  на 2015-2020 годы», 

изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации 

Звериноголовского района: 

1) от 19 июня 2014 года № 251 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об 

утверждении целевой программы Звериноголовского района «Обеспечение 

жильём молодых семей в Звериноголовском районе Курганской области на 

2013-2015 годы»; 

2) от 17 сентября 2015 года № 283 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об 

утверждении целевой программы Звериноголовского района «Обеспечение 

жильём молодых семей в Звериноголовском районе Курганской области на 

2013-2015 годы»; 

3) от 30 декабря 2015 № 409 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об 

утверждении целевой программы Звериноголовского района «Обеспечение 

жильём молодых семей в Звериноголовском районе Курганской области на 

2015-2020 годы»; 

4) от 11 октября 2016 года № 258 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Звериноголовского района от 10 декабря 2012 года № 454 «Об 



 2 

утверждении целевой программы Звериноголовского района «Обеспечение 
жильём молодых семей в Звериноголовском районе Курганской области на 

2015-2020 годы». 

3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу после его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по 

социальной политике Администрации Звериноголовского района. 

 

 

 

 

     Глава Звериноголовского района                                                       М.М. Шейгец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

РАЗДЕЛ I.  ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В ЗВЕРИНОГОЛОВСКОМ РАЙОНЕ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2015-2020 ГОДЫ 

 

Наименование 

 

Муниципальная программа 

Звериноголовского района «Обеспечение 

жильем молодых семей в 

Звериноголовском районе Курганской 

области» на 2015-2020 годы 

Заказчик Программы Администрация Звериноголовского района 

Ответственный исполнитель Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Администрации 

Звериноголовского района» 

Соисполнители 

 

- Отдел строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Администрации 

Звериноголовского района. 

- Открытое акционерное общество 

«Курганская ипотечно-жилищная 

корпорация» (по согласованию); 

- Финансово-кредитные учреждения (по 

согласованию); 

- Органы местного самоуправления 

Звериноголовского района (по 

согласованию) 

Цели и задачи  

 

Цель – государственная поддержка в 

решении жилищной проблемы молодых 

семей, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. 

Задачи – предоставление молодым семьям 

– участникам программы социальных 

выплат на приобретение жилья или 

строительство жилого дома; 

создание условий для привлечения 

молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств 

кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и 

займы, в том числе ипотечные, для 

приобретения жилья или строительства 

жилого дома. 



 4 

Целевые индикаторы -количество молодых семей, получивших 

свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения в 2015-

2020 годах, - 6 семей 

Сроки реализации Программы 2015-2020 годы 

Объёмы бюджетных ассигнований - средства местного бюджета – 150 т.р.; 

- средства областного бюджета - по 

согласованию; 

- средства федерального бюджета – по 

результатам конкурсного отбора - по 

согласованию; 

- средства внебюджетных источников -  

по согласованию. 

Ожидаемые результаты реализации: Успешное выполнение мероприятий 

программы позволит: 

создать условия для повышения уровня 

обеспеченности жильём молодых семей; 

привлечь в жилищную сферу 

дополнительные финансовые средства 

кредитных и других организаций, 

предоставляющих жилищные кредиты и 

займы, в том числе ипотечные, а также 

собственные средства граждан; 

укрепить семейные отношения и снизить 

социальную напряжённость в обществе; 

улучшить демографическую ситуацию в 

Звериноголовском районе. 

 

Раздел II. Общие положения 

       Реализация программы «Обеспечение жильём молодых семей» в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утверждённой  постановлением Правительства  Российской Федерации от 30 декабря 2017 

года №1710 (далее Госпрограмма) способствовала разработке и принятию в 

Звериноголовском районе программы «Обеспечение жильём молодых семей в 

Звериноголовском районе» по поддержке молодых семей в улучшении жилищных 

условий. 

        В ходе реализации программы «Обеспечение жильём молодых семей в 

Звериноголовском районе» на 2013-2015 годы» была сформирована нормативная база, 

являющаяся основой регулирования вопросов, связанных с приобретением и 

строительством жилья для молодых семей Звериноголовского района. 

        Программа «Обеспечение жильем молодых семей в Звериноголовском районе 

Курганской области на 2015-2020 годы» (далее - Программа) предусматривает создание 

системы государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении 



 5 

жилищных условий, в целях стимулирования и закрепления положительных тенденций в 

изменении демографической ситуации в Звериноголовском районе Курганской области. 

         В связи с высокой потребностью жителей Звериноголовского района, 

подтверждённой списком нуждающихся в улучшении жилищных условий в сельских 

советах Звериноголовского района, реализация мероприятий будет продолжена в рамках 

соответствующей программы в 2015-2020 годах. 

        За 2013-2015 года в Звериноголовском районе улучшили жилищные условия 2 

молодые семьи. Общий размер средств внебюджетных источников, привлечённых в 

рамках реализации программы в 2013-2015 годах, составил 1 009 690 тысяч рублей. 

         Проблема обеспечения жильём категорий граждан Звериноголовского района, перед 

которыми государство имеет обязательства по обеспечению жильём в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, остаётся одной из наиболее острых 

социальных проблем. 

        Одним из наиболее эффективных способов обеспечения жильём категорий граждан, 

перед которыми государство имеет обязательства в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, является механизм предоставления за счёт средств 

софинансирования для приобретения жилья по средствам выдачи государственных 

жилищных сертификатов. 

      Реализация муниципальной программы Звериноголовского района «Обеспечение 

жильём молодых семей в Звериноголовском районе Курганской области» на 2015-2020 

годы будет осуществляться в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». В период проведения экономических реформ неоднократно 

подчеркивалась важность учета демографического аспекта государственной политики в 

развитии экономики и необходимость оказания помощи молодым гражданам в решении 

жилищных проблем. 

       Численность постоянного населения Звериноголовского района по данным статистики 

на 1 января 2015 года составила 8184 человек. Численность населения в возрасте от 14 до 

35 лет- 2704 человека, что составляет 33% всего населения. 

         Изменение функций семьи, снижение уровня рождаемости определили 

демографический баланс, не обеспечивающий даже простого замещения  поколений. В 

течение последних десяти лет наблюдалась тенденция падения рождаемости, увеличилось 

число семей, состоящих из 2-3 человек, что предопределяет необходимость принятия 

государственных мер, направленных не только на снижение уровня смертности, но и на 

создание условий для повышения рождаемости. 

        В результате проводимых социологических исследований выявлены основные 

причины, по которым молодые семьи не желают иметь детей. В большинстве случаев это 

отсутствие перспектив улучшения жилищных условий и уровень доходов, близкий к 

прожиточному минимуму. 

        Переход к рыночной экономике требует создания новых механизмов в системе 

обеспечения жильем молодых семей, количество которых в Звериноголовском районе 

Курганской области ежегодно увеличивается. 

        С 2004 года в Курганской области действует механизм поддержки молодых семей с 

целью обеспечения их жильем в виде предоставления ипотечных кредитов. Однако этого 

недостаточно для решения проблемы обеспечения жильем молодых семей в Курганской 

области, в Звериноголовском районе в частности. Необходимость устойчивого 

функционирования системы, улучшения жилищных условий молодых семей определяет 

целесообразность использования программно-целевого метода для решения их жилищной 



 6 

проблемы, поскольку эта проблема не может быть решена в пределах одного финансового 

года и требует бюджетных расходов в течение нескольких лет, носит межотраслевой и 

межведомственный характер и требует участия, взаимодействия органов государственной 

власти всех уровней и органов местного самоуправления. 

        Проблема улучшения жилищных условий молодых семей может получить 

разрешение лишь на основе гарантированных долгосрочных механизмов адресной 

социальной поддержки молодых семей в сочетании с рыночным механизмом ипотечного 

кредитования.   

        Реализация мероприятий Программы осуществляется по направлениям, согласно 

приложению 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в соответствии с Правилами 

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья  и их использования. 

 

Раздел III. Цель и задачи Программы 

 Целью программы является предоставление государственной поддержки молодым 

семьям в решении жилищной проблемы. 

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач: 

- обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья; 

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих 

кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого 

помещения или строительства индивидуального жилого дома. 

          Достижение целей Программы и решение поставленных задач планируется 

обеспечить путём реализации мероприятий по следующим направлениям: 

-нормативно-правовое обеспечение реализации Программы; 

-финансовое обеспечение реализации Программы; 

-организационное обеспечение реализации Программы. 

 

 

Раздел IV. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы: 2015 - 2020  годы. 

Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и 

задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной 

политики. 

Раздел V.Участники Программы 

      С 2018 года участники Программы признаются участниками государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 . 

  Участницей Программы "Обеспечение жильем молодых семей" может быть 

молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 

1 и более детей, соответствующая следующим условиям: 

- возраст каждого из супругов либо 1 родителя в неполной семье на день принятия 



 7 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении 
молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение 

социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; 

- признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. Под 

нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, 

поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 

марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по 

месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 

1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного 

кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых 

помещениях; 

- наличие у семьи доходов либо иных денежных средств, достаточных для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты; 

- взрослые члены семьи должны проживать и работать в Звериноголовском районе, 

иметь место регистрации (прописки) в одном населенном пункте. 

   

Раздел VI. Технико-экономическое обоснование Программы 

        Выполнение мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств: 

- федерального бюджета, предоставляемых в результате конкурсного отбора субъектов 

Российской Федерации для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых 

семей» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации»; 

- областного бюджета, в соответствии с законом Курганской области об областном 

бюджете на соответствующий финансовый год, в рамках подпрограммы «Обеспечение 

жильём молодых семей в Курганской области» на 2015-2020 годы и на плановый период 

(по согласованию); 

- местного бюджета; 

- средств участников программы. 

Раздел VII. Сведения о распределении объемов финансирования Программы по 

источникам и годам 

Средства местного бюджета: 

2015 год – 25 тысяч рублей; 

2016 год -  25 тысяч рублей; 

2017 год – 25 тысяч рублей; 

2018 год - 25 тысяч рублей; 

2019 год  - 25 тысяч рублей; 

2020 год – 25 тысяч рублей. 

    Средства областного бюджета в соответствии с законом Курганской области об 

областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период (по 

согласованию). 

    Средства федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом о федеральном 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (по согласованию). 

consultantplus://offline/ref=4A2D45440848D7D1FB491AAB5E00291B09F94E74D7E3231F937B44EA97DE800ACB1BAB07DD98A0ECl8a3I


 8 

Объем финансирования Программы будет ежегодно уточняться, исходя из возможностей  
бюджета на соответствующий финансовый год, с учетом количества молодых семей, 

подавших заявки на участие в Программе. 

Раздел VIII. Мероприятия Программы 

Мероприятия Программы осуществляются по следующим направлениям: 

- нормативно-правовое обеспечение реализации Программы; 

- финансовое обеспечение реализации Программы; 

- организация работы комиссии по реализации Программы. 

Основные мероприятия Программы на муниципальном уровне предусматривают: 

- формирование списков молодых семей для участия в Программе (ежегодно до 1 

июня); 

- осуществление контроля реализации Программы на муниципальном уровне; 

- создание, обеспечение деятельности комиссии по реализации Программы, состав и 

порядок работы которой по поддержке молодых семей в обеспечении жильем; 

- обеспечение освещения цели и задач Программы в районных средствах массовой 

информации и на официальном сайте Администрации Звериноголовского района. 

Механизм реализации Программы предусматривает предоставление молодым 

семьям участницам Программы социальных выплат в соответствии с Правилами 

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья и их использование, приведёнными в приложении 1 к особенностям реализации 

основных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации».  

 

Раздел IX. Порядок и условия получения финансовой помощи участниками 

Программы 

Общая процедура участия молодой семьи в районной целевой Программе 

"Обеспечение жильем молодых семей" на 2015 - 2020 годы" в Звериноголовском районе 

Курганской области включает: 

- подачу заявления и документов для участия в Программе; 

- выбор порядка приобретения жилого помещения: 

а) заключение кредитного договора с финансово-кредитным учреждением; 

б) заключение договора с физическим или юридическим лицом. 

Организационные мероприятия по предоставлению молодым семьям финансовой 

помощи из средств местного бюджета на приобретение (строительство) жилья: 

1) Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации 

Звериноголовского района» формирует списки заявителей для получения финансовой 

помощи, направляет их для рассмотрения на заседание комиссии по реализации 

Программы. 

2) Комиссия по реализации Программы принимает решение по каждой семье: о 

возможности предоставления финансовой помощи и об ее размере (исходя из социальной 

нормы площади жилья на человека и стоимости 1 квадратного метра жилья по району, на 

момент оформления молодой семьей кредитного договора). Решение о выделении 

участникам Программы субсидии из средств районного бюджета оформляется 

протоколом заседания комиссии по реализации Программы. 

3) Решение комиссии по реализации Программы о выделении финансовой помощи 

молодым семьям утверждается Главой Звериноголовского района. 

4) Выплата социальных выплат участникам Программы осуществляется через 

бухгалтерию Муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Администрации Звериноголовского района». 

5) Финансовая помощь за счет средств бюджета может быть предоставлена один раз 



 9 

и только одному члену семьи. 
Перечень документов, предоставляемых участником Программы для заключения 

договора на участие в муниципальной Программе "Обеспечение жильем молодых семей" 

на 2015 - 2020 годы в Звериноголовском районе в комиссию по реализации Программы: 

а) заявление по форме в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с 

указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов); 

б) копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых 

помещениях; 

д) копия кредитного договора (договора займа), заключенного с 1 января 2006 г. по 

31 декабря 2010 г. включительно; 

е) копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на 

жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств 

ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор строительного подряда или иные 

документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы 

на строительство), - при незавершенном строительстве жилого дома; 

ж) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме 

задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом 

(займом); 

з) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей доходы, 

позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной 

выплаты. 

Наличие у семьи доходов подтверждается представляемыми в Администрацию 

Звериноголовского района документами из следующего перечня: 

- справка кредитной организации, подтверждающая соответствие молодой семьи 

требованиям платежеспособности, установленным банками или другими организациями, 

предоставляющими ипотечные жилищные кредиты или займы; 

- выписка с лицевого банковского счета члена (членов) молодой семьи о сумме 

собственных средств, находящихся на лицевом счете; 

- вексель, ценные бумаги, находящиеся в собственности членов молодой семьи; 

- письменное обязательство физических и (или) юридических лиц по 

предоставлению гражданину денежных средств на приобретение (строительство) жилья, 

заверенное нотариально; 

- документы, подтверждающие наличие имеющегося в собственности молодой семьи 

недвижимого имущества и его оценочную стоимость, и заявление молодой семьи о 

возможности доплаты расчетной стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты, за счет продажи данного имущества; 

- документы, подтверждающие право молодой семьи на использование средств 

(части средств) регионального материнского (семейного) капитала. 

Все документы, указанные в данном пункте, оформляются и предоставляются в 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации 

Звериноголовского района» участником самостоятельно и за счет собственных денежных 

средств. 

 

Раздел X. Механизмы реализации Программы 

       Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной поддержки 

молодым семьям – участникам Программы в улучшении жилищных условий путем 

предоставления им субсидий и дополнительных социальных выплат. 

      При положительном решении конкурсной комиссии Администрации 

Звериноголовского района о выделении финансовой помощи и утверждения этого 

решения Главой Звериноголовского района молодая семья, соответствующая критериям 



 10 

отбора для участников Госпрограммы, имеет право на получение социальной выплаты на 

приобретение или строительство жилого помещения. 

      Социальные выплаты предоставляются на приобретение у физических и (или) 

юридических лиц одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений) или 

строительство индивидуального жилого дома, отвечающего установленным санитарным и 

техническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям населенного 

пункта, выбранного для постоянного проживания, и могут быть использованы в том числе 

на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или 

займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также 

на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным жилищным 

кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий, пеней за 

просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

      Право использовать субсидию, социальную выплату, на погашение основной суммы 

долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам, или займам на 

приобретение жилья, или строительство индивидуального жилого дома предоставляется 

молодым семьям – участникам Программы, признанными нуждающимися в улучшении 

жилищных условий в соответствии с требованиями Программы, на момент заключения 

соответствующего кредитного договора (договора займа). 

     Право использовать социальную выплату на погашение основной суммы долга и 

уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья 

или строительство индивидуального жилого дома предоставляется молодым семьям - 

участникам Программы, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий в 

соответствии с требованиями Программы на момент заключения соответствующего 

кредитного договора (договора займа). 

              Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального 

строительства) должно находиться на территории Звериноголовского района. 

              Социальные выплаты могут быть использованы молодой семьей, которая является 

членом жилищного накопительного кооператива и для которой кооперативом 

приобретено жилое помещение, для осуществления последнего платежа в счет уплаты 

паевого взноса в полном размере, после чего данное жилое помещение переходит в 

собственность молодой семьи. 

      Расчет размера социальной выплаты производится, исходя из нормы общей площади 

жилого помещения, установленной для семей разной численности, и норматива стоимости 

1 квадратного метра общей площади жилья по Звериноголовскому району Курганской 

области. Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Звериноголовскому 

району утверждается Звериноголовской районной Думой, но этот норматив не должен 

превышать среднюю рыночную стоимость 1 кв.метра общей площади жилья по 

Курганской области, определяемую уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти на момент подачи заявления. 

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер 

социальной выплаты, составляет: 

- для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и 

ребенок) - 42 квадратных метра; 

- для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых 

супругов одного и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более 

детей) - по 18 квадратных метров на одного человека. 

 

 

 



 11 

Раздел XI. Система контроля реализации Программы 

        Администрация Звериноголовского района осуществляет общее руководство и 

контроль выполнения Программы, определяет формы и методы управления реализацией 

Программы. 

         Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации 

Звериноголовского района» осуществляет общую координацию и мониторинг работ, 

подготавливает информацию (отчеты) о ходе выполнения Программы, разрабатывает 

предложения по совершенствованию отдельных механизмов ее реализации. Ежегодно 

представляет отчет Звериноголовской районной Думе о ходе реализации Программы. 

 

Управляющий делами  

Администрации Звериноголовского района      А.П. Сердюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЁМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОМ РАЙОНЕ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2015-2020 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

с. Звериноголовское 

2018 г. 

Приложение к постановлению                                                              

Администрации Звериноголовского                                                                               

района Курганской области                                                                             

от «31» мая  2018 года №120                                                                            

«О внесении изменения в приложение к 

постановлению Администрации 

Звериноголовского района от 10 декабря 

2012 года № 454 « Об утверждении 

муниципальной                                                                                    

программы Звериноголовского                                                                                      

района «Обеспечение жильем молодых 

семей в Звериноголовском районе 

Курганской области на 2015-2020 годы» и 

признании утратившими силу некоторых 

постановлений Администрации 

Звериноголовского района » 


